Fol. A. Ancienne cote : « [Béthune.] Min. 44. » — B v^o. « [Clément.] 4557. » — Il est possible, étant donné l'état actuel du manuscrit, que plusieurs feuillets, un ou deux cahiers aient disparu entre le fol. A et le fol. 1.

Fol. 1. « De crismandis in fronte pueris et etiam adultis. *Pontifex pueros et etiam adultos in fronte crismare et consignare volens...* » C'est, avec quelques variantes, le commencement du pontifical de Durand de Mende ; la première partie s'étend du fol. 1 au fol. 80. — 4 v^o. « De septem ecclesiasticis ordinibus. — 11 v^o. De ordinatione subdiaconi. — 22. De ordinatione presbiteri. — 30... *Quo facto, secundum usum laudabilem plurium ecclesiarum, episcopus imponit ambas manus super capita singulorum successive, dicens communiter omnibus, vel si voluerit cuilibet sigillatim : Accipite (vel : accipe) Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remictuntur eis, et quorum retinueritis retenta erunt...* In pontificali tamen romano, non fit mentio de tali impositione manuum in hoc loco per episcopum facienda, sed solum de illa que fit per episcopum, cum assistentibus sacerdotibus, prout superius circa principium est expressum. Hoc autem ultimum, videlicet de explicatione casule, non observatur communiter ab omnibus, nec est necessarium observari... — 31. *Predicta vero de responso cantando, et de Credo in Deo (sic) dicendo, et de promissione obediencie [episcopo] faciende, raro et a paucis servantur. Sed ubi consuetudo talis invaluit, non sunt pretermittenda, sed sunt observanda.* » — Des observations de ce genre se rencontrent fréquemment dans ce pontifical.

Fol. 31. « De examinatione, ordinatione et consecratione electi episcopi... *Sabbato namque ante dominicam ad consecrandum illum, statuta hora vespertina...* » (Scrutin nocturne.) — 31 v^o. « *Quia vero quedam ecclesie non faciunt serotinum scrutinium, et etiam ipsum romana Ecclesia nunc pretermittit...* — 33. *Interrogatio : Vis sancte Bituricensi ecclesie eiusque domino archiepiscopo N. eiusdem ministro, et successoribus suis subiectionem et obedientiam... exhibere ? Resp. Volo...* » — Les fol. 39 à 42 ont été ajoutés. — 45 v^o. « *Consecrator procedit in missa more solito, consecrato iunctis manibus ad dexteram cornu altaris astante et concelebrante, et, voce submissa dicente et faciente omnia quecumque dixerit et fecerit consecrator usque in finem misse...* — 48. *Ego N. talis ecclesie vocatus episcopus, promicto... quod ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato N. sancteque Bituricensi ecclesie...* » — 51 v^o.